Constituição do Estado de Pernambuco, do art. 165, § 2.º, da Constituição Federal e do art. 4.º,
da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, submete à apreciação da Câmara
Municipal o seguinte projeto de lei:

Art. 1° - A Presente Lei estima a Receita em R$48.676.997,37 (Quarenta e oito
milhões, seiscentos e setenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e sete
centavos) e fixa a Despesa em igual valor, do Município de Primavera para o Exercício de 2023,
compreendendo:

ORÇAMENTO GERAL 2023
EmR$l,OO

I-GERAL
RECEITAS 48.676.997,37
DESPESAS 48.676.997,37

11- FISCAL
RECEITAS 34.134.817,74

[...]

2° - Ficam estimadas as Receitas e fixadas as Despesas, respeitadas as fontes de
recursos estabelecidas e indicam compatibilidade e adequação as Leis de Diretrizes
Orçamentárias e PPAvigente.

Art. 3°. - A Receita total estimada no mesmo valor da Despesa Total em
R$48.676.997,37 (Quarenta e oito milhões, seiscentos e setenta e seis mil, novecentos e
noventa e sete reais e trinta e sete centavos) sendo R$34.134.817,74 (Trinta e quatro milhões,
cento e trinta e quatro mil, oitocentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos) do
Tesouro Municipal e R$14.542.179,63 (Quatorze milhões, quinhentos e quarenta e dois mil,
cento e setenta e nove reais e sessenta e três centavos) de outras fontes das entidades da

Administração Indireta, inclusive Fundação instituída pelo Poder Público Municipal, bem como
aos recursos vinculados no âmbito dos Poderes Estadual e Federal.

Art. 4° - A Receita será realizada mediante arrecadação dos Tributos e de outras